diurnitatem diversimode æstimarunt Interpretes. Frequentius tamen obtinuit, ad consuetudinem, quæ præter vel contra legem est, decem annos sufficere. *Jason in d. l. de quibus n. 47. ff. de LL. Mynsing sing. obs. cent. VI. obs. 41. n. 9.* (5) Item testes ad probandam consuetudinem dicant, talem actum qui foveat consuetudinem, factum esse in vim consuetudinis talibus & talibus præsentibus, item quod iidem sint major pars populi. *ita Alberic. Rosa docet in l. 2. C. quæ sit longa consuetudo.* (6) Non sufficit ad probandam consuetudinem, quod testes dicant, ita esse consuetudinem: sic enim testimonium dicerent de jure, non de facto, testis autem factum deponere debet, non jus. i. e. de facto testificari, in quo consistat consuetudo, non de ipsa consuetudine, quæ est jus non scriptum *Bartol. in d. l. de quibus ff. de LL.* (7) Plerique censent ad validitatem consuetudinis requiri etiam, ut sit obtenta in contradictorio Judicio. *gloss. in l. cum de consuet. ff. de LL.* Et hæc probatio in præsentis controversia necessario requiritur. Etsi enim alias consuetudo actibus etiam extrajudicialibus probetur, nec ad probationem judicatis opus sit. Tamen id ad extrajudicales consuetudines tantum pertinet; Vbi vero de ea agitur, quæ judicium concernit, qualis est, *ex qua filia instituta actione in judicio, pro emancipata per sententiam est declaranda*, necesse est per pronunciata in contradictorio judicio obtenta, eam probari. *Mascardus de probat. conclus. 427. n. 4. Græven pract. conclus. 31. n. 24. lib. 2. Menoch. conf. 187. n. fin.* Deinde etiam tunc, quando agitur de consuetudine, quæ non modo præter legem, sed contra legem est, ideoque juri communi, quod in hoc Ducatu vi Ordinationis, provincialis, receptum, derogat, omnino necesse est judiciales actus, seu Decreta intervenire, ex quibus pro-

probetur contra j̄ris communis dispositionem, j̄s singularē & exorbitans introductum esse. Vti ex Oldendorp. & aliis allegatis declarant *Cotbmannus conf. 84. n. 67. vol. 2. Græven d. conclus. 31. n. 26. Surdus conf. 393. n. 25. Oldendorp. conf. Marpurg. I. n. 13. & 14.* Nec sufficit probatio consuetudinis, sed & Ipsorum Serenissimorum Ducum Confirmatio requiritur, quod patet ex verbis: So viel aber die jedesmal allegirte und von uns confirmirte local oder special Statuten / hergebrachte gute Gewohnheiten und Herkommen betrifft / &c. Ratio est, quia populus qui non habet. Jurisdictionem absolute, consuetudinem non potest inducere absque scientia & confirmatione Superioris. *c. illud. 83. distinct. Zas. ad l. de quibus ff. de LL. Cavalcanus decis. II. n. 49. vol. 1. Natta. conf. 574. n. 32. vol. 3. Ferret. conf. 249.* Et Magistratus, cum ei non radicalis, sed insititia quædam Jurisdictio, non proprietario, sed usufructuario potius jure competat, sine confirmatione immediate Supremi Principis, cujus beneficio jurisdictionem acceperunt, vel sine ejus licentia, non possunt consuetudinem, per Sententias introducere, quod præsertim obtinet quando illa consuetudo Ordinationi Principis esset contraria. *Bocerus de Regalibus 3. n. 62. Curtius ad l. 32. & 35. ff. de LL.* Aut quando Princeps sibi expresse confirmationem consuetudinis reservavit.

Confirmatur autem Consuetudo vel expresse, vel tacite; hoc fit quando in Principis Consistorio in simili causa semel atque iterum secundum eam solenniter fuit judicatum. *Oldendorpius conf. Marpurg. I. vol. 4. n. 4. & 14.* Quia ex sententiis conformibus in simili casu colligitur consensus Principis. *Mairer. tr. de Autorit. Princip. sect. 5. n. 2.* At consuetudo illa, de qua tractamus,

D 3

in

in hoc Ducatu neque probata, multo minus a Serenissimis Ducibus confirmata aut approbata est. Imo, ut ex literis ad me perscriptis video, ne unica quidem observatio extrajudicialis adhuc a parte adversa allegari potuit. Sed demus, si probasset, quod multi fatui, cum essent Patres, nihilo tamen minus, jus Patriæ potestatis neglexerint, sibi in eo præjudicari passi sint. Quid hoc esset aliud, quam ostendere factum quoddam & historiam nudam? Potuissent illi quoque Genero & filiæ ad nutum ac sibilum se abjecte obsequentes præstare, domum & agros cedere & donare, quod tamen aliis Patribus non potest obesse, juxta regulam, res inter alios acta, aliis non nocebit. Oportuisset probari, quod aliquando cum unus vel alter in hoc Ducatu vellet contradicere tali emancipandi consuetudini, Judicium Principale tunc cognovisset, atque pro ea, Consensu Serenissimorum, contra jus commune (secundum quod alias judicare, juramento Domini Consiliarii obstricti sunt) judicialiter pronunciasset. Hoc autem minime gentium Actor probavit, ideoque non elevabit firmissimam Negationem contrarii Asserti: in hoc Ducatu Brunsvico-Lyneburgico partis Wolferbytanæ, Consuetudinem liberandi filiam-familias anexibus Patriæ potestatis per matrimonium receptam esse. Interim negari non potest, prætentam consuetudinem, in quibusdam & præsertim iis locis Germaniæ ubi Jus Saxonicum viget, in usu esse. Hinc Brunnemannus, in consilio 38. n. 12. fatetur, Licet quidam Doctores per nuptias emancipari filiam putarunt, quos recenset Carpzovius Part. 2. constit. X. defn. 2. Ii tamen loquuntur de jure Saxonico. Et Schneidewinus ad §. fin. Inst. quibus modis Patria potestas solv. docet, quod secundum jus civile matrimonium non sit modus solvendi Patris potesta-

testatem, jure vero Saxonico contrarium esse statutum. Wesenbecius Part. 2. cons. 63. n. 7. Scribit, quod filia jure communi a patria potestate non liberetur, jure Saxonico vero patria potestas solveretur. allegat **Land-Recht** lib. 2. Artic. 19. & Art. 11. lib. 1. constit. provinc. 10. Hartwig. a Dassel de consuetud. Lyneburg. in comment. ad L. omnes populi ff. de 1. & 1. ad Artic. 2. n. 8. ait: Jure Saxonico fit emancipatio per nuptias, quod jure civili secus est. Matthias Colerus. decis. 222. in addit. n. 22. testatur; de jure Saxonico liberi per matrimonium a patria potestate liberantur. allegat text. juris Saxonici Artic. 31. in verb. **Wenn ein Mann ein Weib nimmt** & artic. 45. lib. 3. D. Hieronymus Schurffius cent. 2. cons. 20. n. 19. tradit, quod jure Saxonum pater non habeat filias suas maritatas in potestate, sed quod sint in potestate viri: Nam jus patriæ potestatis, pergit, est adinventum de jure civili Romanorum. Sed istud jus Romanum, quantum ad patriam potestatem liberorum, videtur sublatum de jure Saxonum, quantum ad filias maritatas. Habniius ad Wesenbec. parat. lib. 1. tit. VII. n. 8. statuit, jure Saxonico filias per matrimonium statim patria potestate solvi. Quis ergo dubitet an quoque mos ille Saxonum juri civili Romano contrarius, vi ordinationis Ducalis sit abrogatus? Mores enim Juris Saxonici mediante Ordinatione Provinciali in Ducatu Brunsvico-Lyneburgico universaliter aboliti sunt. Tit. d. V. Fürstl. Braunsch. Lyneburg. Hoff- Gerichts-Ordnung / per verba: Unsere Vice Hoff-Richter und Assesores sollen die fürkommende Sachen richten / nicht nach Sachsen Recht / als welches in unsern Fürstenthum Graff- Herrschafften und Landen nicht statt hat / sondern nach des heiligen Römischen Reichs gemeinen Rechten &c. Quia igitur Ordinatio quo-

quoad mores Saxonicos generalis est, tantum operatur quoad singulas species, sub illa generali dispositione s. Ordinatione comprehensa, quantum operaretur specialis dispositio quoad illam speciem *l. Gallus §. melius. versu. ut instituens ff. de lib. & posthum. Tiraquell in præf. l. si unquam. n. 18. C. de revoc. donat. conf. Argentorat vol. 1. conf. 11. n. 117.* Nam ea quæ de genere prædicantur, de qualibet ejus specie dicta censentur. *l. item legato 49. §. item interest 3. ff. de legat. 3. Andr. Kobl. Exerc. 6. n. 25.* Et quia ex ipsa etiam præfatione Constitutio intelligitur *Osasc. decis. 58. n. Pais. conf. 83. n. 13. vol. 8. Socin. conf. 165. n. 6. & 7. lib. 2.* Serenissimi Ducis Augusti, gloriosæ memoriæ, præfatio Ordinationi Dicafterii Aulici præmissa merito est attendenda; ibi clarissime se explicavit, per verba: **Auch an stat der Sachsen Gebräuche / die allgemeine Käyserliche Rechte in diesem unsern Fürstenthum eingeführet.** Ex qua præfatione enixius voluntas Principis quoad frequentem dispositionem intelligitur. Generalis ea est, generaliter ergo Ordinatio quoque est intelligenda. *Roman. conf. 11. n. 4. Rob. a Valle conf. 49. n. 43. lib. 1.* Præsertim cum ex Præfatione certa & deliberata mens Statuentis appareat. *Ruin conf. 32. n. 12. lib. 2. Cephal. cons. 561. n. 8. lib. 4.* Si etiam consuetudo Saxonica, vel ulla alia juri Communi Cæsareo contraria, in hoc Ducatu vero non approbata, admittenda esset, repugnaret illud rationi Ordinationis. *Alciatus. conf. 200. n. 7.* Et nihil operaretur ordinatio. *Socin. conf. 89. n. 17. lib. 4.* in qua jus Commune Cæsareum. *deficiente Statuto speciali, aut consuetudine in hoc Ducatu singulariter approbata,* pro norma & cynosura sententiarum ad definiendas causas indefinite receptum & declaratum, Judicique mandatum, jus reddere *deficientibus Statutis, secundum consuetudinem probatam & ista deficiente, secundum jus*

ius commune Cæsareum. Si quis objiceret, hanc consuetudinem non in jure Saxonico, sed in *Leonis Novellæ XXV.* æquitate radicatam esse. Huic responderem, eam ex illa Novella quoque non posse contra Ordinationem salvari, quia Novellæ Leonis, in quantum corrigunt jus Justinianæum, in Romano Imperio non sunt receptæ, & ideo non obligant, nec juris communis Cæsarei Romani auctoritatem habent. *Manzius de testamentis. tit. IV. n. 53. Cujac. 17. observat. 32. Vultejus in Jurisprud. Roman. prolegomen. p. m. 32.* Ordinatio Ducalis autem jubet secundum *ius Commune Romanum*, deficientibus statutis aut consuetudinibus localibus jus dicere. Constitutiones Novellæ vero Imperatoris Leonis, cognomento Philo-sophi, non sunt Jus Romanum. Ille Orientali imperio duntaxat præfuit, in Occidentali hoc Romano-Germanico imperio nunquam viguerunt, nunquam frequentatæ, multo minus eæ contra jus Romanum possunt allegari, aut vim Juris Romani sibi vindicare. *vid. Humnius de Interpret. Juris cap. VI.* Cum itaque clare ex verbis Ordinationis appareat, quomodo & quando ad jus commune sit recurrendum, sequitur, non extante conditione illa seu qualitate jus commune excludente, semper secundum Jus commune esse pronuntiandum, nec aliquid juri communi Cæsareo contrarium sub colore alicujus excogitatæ Æquitatis & captatoriæ Interpretationis admittendum. Quid nobis cum glossa, ubi textum habemus? Ordinatio Ducalis promulgata ad introducendum jus commune Romano-Cæsareum, ergo non debet explicari adeo licenter ut infirmet, seu deroget Juri communi, cum introducere & derogare sint repugnantia. Vna etiam res in dubio non debet diverso jure censi. Nec in dubio præsumitur Serenissi-

E

mos

mos Legislatores iisdem verbis unam rem diverso modo terminare voluisse. At, si Ordinatio Provincialis intelligeretur partim jus commune firmare, partim vero (extra casus respective exceptos, & in ordinatione expressos) infirmare & recedere, diverso modo determinaretur, quod præsumi non debet, nec accersenda aliqua interpretatio, ubi lex clara extat. *Rota decis. 108. n. 6. Part. 1. Mascardus de statut. interpret. conclus. 2. n. 174. Nec iudicis est interpretari, aut restringere legem, aut de lege judicare, sed secundum eam jus dicere.* Postquam enim lex fuit promulgata & firmata, non licet Judici a lege lata deviare & recedere. Augustinus in c. in isto. distinct. 4. Nec satis est, si pars litigans ad consuetudinem juri Cæsareo adversantem provocet, sed Judex de veritate sollicitus, curare debet, ut nihilominus consuetudo ab allegante probetur. *Per Novell. 106. pr. Brunnemannus ad l. cum de consuetudine 34. ff. de LL.* Diceret hic aliquis: Curia novit leges, ergo & consuetudines, quæ etiam leges dicuntur, probatio itaque non desiderabitur. Huic repono, Brocardicum istud de jure civili tantum intelligendum, non de consuetudine, quia consuetudo facti, & idcirco probanda est. *Mevius decis. 313. Part. 3. & decis. 277. Part. 2.* Et quamvis consuetudo de qua quæritur juri Communi contraria, ante Ordinationem promulgatam in hoc Ducatu vigneret, de qua quidem non constat, Ordinatio tamen posterior quæ secundum jus commune pronunciare jubet, non probata frequentia & uniformitate actuum practicorum, diuturna que scientia & patientia Serenissimorum Legislatorum, consuetudinis illius allegationem vinceret. Quia recepto & introducto jure communi Cæsareo, omnia illa abrogata & pro irritis declarata

cen-

consententur quæ huic juri sunt contraria donec probetur contrarium. Nam affirmatio & negatio simul eidem in esse non possunt, contrariumque effectum operari non debent inducta ad unum finem. *arg. l. 19. de legat. 1. Card. Tusch. tom. 2. lit. C. conclus. 1010.* Et qui Ordinatione & lege lata suam intentionem probat, ad probandam ejus observantiam non adstringitur; sed causam ipsam tamdiu fundatam habet, donec adversarius contrariam consuetudinem plenissime ostendat. *Castro Palao operis moralis Part. 1. tract. 3. disp. 1. punct. 13. n. 7.* Quod etiam probat textus Ordinationis Dicasterii Aulici, quo secundum Jus commune pronunciare jubentur Assesores, donec lex provincialis vel consuetudo alia præsens & extans (notanter dicitur, in unserm Fürstenthum verhandenen Gewohnheit/) allegetur & probetur, quod indicant verba: *Sie sollen in so weit nach den Gewohnheiten zu richten schuldig seyn / Wann und so viel derer / die litigirende Partheyen allegiren und behaupten.* Cui probationi indubie etiam consuetudo allegata subjecta est. Nec obstat quod ab Actore notoria prædicetur, nam & Notorium *facti transeuntis* legitime est probandum, si a parte adversa sit negatum. *Bald. in l. cum fratrem C. de his quibus ut indign.* Vbi docet, nullum Notorium de mundo relevare ab onere probandi, nisi sit facti permanentis. *Salicet. in l. qui C. de accus. Zas. lib. 1. conf. 5. n. 110.* At consuetudo, non permanentis, sed transeuntis, & momento immutati vel immutandi facti est. *Phil. Corneus. conf. 83. n. 14. vol. 4. Coibmann. vol. 1. Resp. 13. num. 152.* Denique quando ab Antagonista adjicitur, quod probata universæ Germaniæ generali consuetudine, consequeretur eandem in Ducatu controverso probatam, quoque censeret, quia contentum imitaretur sui continentis leges; Et par-

tis eadem esset ratio, quæ totius; Labile est argumentum. Nam quando probavit, eo quo debuit modo universa Germaniæ generalem consuetudinem? Antecedente non firmato, consequens in auras abit & evanescit. Et de contento quod tradit, eam quoque limitationem patitur, quam in accessorio observandam esse monui, ut tum demum procedat, si contenti & continentis una eademque sit ratio. *c. accessorium, ibi interpr. X. de reg. juris.* Hic autem ea non obtinet.

Dum vero in Generali consuetudine Adversarius omnem rem & spem posuisse videtur, decuisset ante omnia, eam sufficienter docere; non enim sufficit aliquid pertinaciter asserere, quando assertum a contradicente absolute negatur. Concedamus in plurimis Germaniæ locis consuetudinem illam, de qua disputatur, vigere; per hoc tamen inferri nequit, eam ubivis in tota Germaniæ generaliter esse approbatam, adeo, ut non obstante hujus vel illius Principis Imperii, Votum & Sessionem in Imperio habentis, peculiari Ordinationem, (qua exclusis aliis juribus, deficiente Statuto aut consuetudine locali, secundum jus commune Cæsareum pronunciari mandatur,) Consuetudo illa, in aliis quibusdam locis Imperii, ex libera voluntate recipientium introducta, causæ decisionem in territorio ejusdem hereditario præcise parere debeat. Generalis enim Consuetudo Germaniæ, quæ Principem Imperii Supremam Jurisdictionem, in suo territorio, ubi alias vi legis publicæ ab ipso conditæ & promulgatæ, deficiente speciali statuto Provinciali, aut consuetudine approbata locali, jus commune Romano-Cæsareum observari debet, habentem, obligare potest, secundum eam ut jus dicere sinat, hæc est; quæ generaliter unanimi Placito & Consensu Augustissimi Imperatoris omniumque Ordinum

num Imperii, in omnibus Provinciis, territoriis & locis Germaniæ, ita universaliter & absolute est recepta, ut propter eam contra jus Commune Cæsareum, ubique, non attenta hujus vel illius Principis Imperii Constitutione vel Ordinatione juri communi conformi, pro consuetudine illa generali, juri communi Romano-Cæsareo scripto seu Justiniano adversante, stricte pronunciari oporteat Generalis enim consuetudo non dici poterit, nisi generaliter ab omnibus fuerit approbata: quia Generalitas Imperii indistincte includit singulos Principes sub illa generalitate comprehensos, nullo Principe excluso. Dicitur autem non potest, omnes consensisse, nisi de omnium quorum interest consensu constet, quia quod omnes tangit, ab omnibus debet approbari. c. quod omnes 28. de R. I. in 6. Vnde merito & illius immediati Imperii membri, cujus potestas leges faciendi, quo jure Magistratus in suo territorio ad decidendas causas utatur, vi consuetudinis generaliter receptæ limitari & restringi debet, consensus est probandus; Quia alterius factum alteri nocere non debet. *arg. l. de pupillo § si plurium ff. de N. N. O. l. 74. ff. de R. I. l. 68. ff. de acquir. hered.* Nec res inter alios acta aliis præjudicare potest. *l. fin. C. quibus res judic. non noc. c. inter dilectos. de fide instrum. c. dilect. in fin. de præbend.* Talis consensus, vel expressus, vel tacitus esse debet. Expressus in præsentia controversia quoad Serenissimos Duces Brunsvico-Lyneburgicos, non est probatus; Tacitus ergo sufficienter probari debuisset, per aliquot actus practicos in Ducatu Brunsvico-Lyneb. per diuturnum & ad præscriptionem sufficiens tempus, a Populo sine interruptione deliberate & publice introductus. Et quod Serenissimi Duces illos actus positivos juri communi repugnantes, vel confirmaverint, vel fieri, scienter per-

miserint. *arg. l. si fidejussor 6. C. mandati vel contra. l. si renunciandi 6. §. 2. ff. mandati vel contra. Clement. 5. de procurat. Paul. Christin. vol. 5. decis. 181. n. 4.* Quia præfens, sciens & tacens, qui vetando impedire poterat, quod agebatur, consentire videtur, etiam in id, quod in suum vergit præjudicium. *L. sæpe 63. vers. cur autem ff. de re judicata.* Quod inter alia bene etiam notavit. *D. Bedo Oldekop. in eleganti sua Disputatione Inaugurali, de consuetudinibus cap. 2. th. 2. 6. 7. 88.* Id vero minime gentium ab Adversario probatum est, multo minus de expresso consensu constat. Nil itaque refert in multis locis Imperii consuetudinem esse receptam, sed ad ostendendam Generalem consuetudinem omnes imperii cives obligantem, plenissime probari debuisset, eam in omnibus locis Imperii, ob generalem Sacratissimi Imperatoris omniumque Statuum conjunctim sumtorum, approbationem, indistincte in omnibus locis Imperii, contra jus commune Romano - Cæsareum obtinere. Nam a singulari ad universale non valet consequentia. Et hujus vel illius loci arbitraria consuetudo & observantia Superioritati, quadantenus Majestaticæ, Principis Imperii jus nomotheticum i. e. Potestatem regendæ Reipublicæ, inprimis in suo territorio Leges (publicis in comitiis Imperii latis si non adversentur,) condendi, item ordinandi Magistratus, adeoque juris reddendi, sine facto suo præjudicare nequit. *arg. l. id quod nostrum. ff. de R. I.* Et quia Consuetudo juri communi Justiniano contraria, qualis est de qua certatur, stricti juris est, *Baldus conf. 275. n. 9. vol. 2. Aretin. conf. 44. n. 1. Alex. conf. 48. n. 22.* proinde neque de uno loco ad alterum. *Aretin. conf. 115. n. 4. Joann de Amicis conf. I. n. 41.* neque de provincia ad Provinciam. *Bertrand. com. 102. n. 1. vol. 4. Alex. conf. 68. n. 16. lib. 2.* neque de Regno ad

ad Ducatum Regno adjacentem, vel Regno subjectum
Phil. Decius conf. 389. n. 10. Franciscus conf. 571. n. 9. & 10.
lib. 2. Late Cöbmannus. Resp. 84. lib. 2. extendi potest. Sum-
 matim ut dicam, Notorietatem Generalitatis consuetu-
 dinis prætenfa Adversarius tenetur probare, quod, (si
 valuisset,) fieri debuisset, edocendo ex Actis Publicis,
 quod de ea in tribunali summo Imperii contradictionis
 negotium aliquoties fuerit agitatum, & quod per longum
 tempus, secundum illam Consuetudinem uniformiter
 fuerit judicatum. *Curr. ad l. cum de consuetudine. 34. ff. de LL.*
 Aut quod Consuetudo illa, quam Generalem dicit, in
 publicam scripturam Imperii fuerit translata, tunc enim
 Autoritatem Generalis Imperii legis accepisset, qualis
 per Status alicujus specialem Constitutionem facile non
 potest convelli, si præsertim talis consignatio munita esset
 clausula derogatoria, quod nimirum, non obstante jure
 communi contrario, vim suam & effectum præcise &
 generaliter fortiri debeat. Quod quidem Adversarius
 non ostendit, nec ostendere valebit. Postquam ita ad
 oculos monstratum, primum argumentum a Generalite,
 in qua tamen cardo præsentis quæstionis versatur, in-
 vita Minerva petitum esse, secundum objectionem vi-
 debo.

II. Sententiam suam, per universam Germaniam
 Consuetudinem generalem vigere, quod mediante ma-
 trimonio liberi emancipentur, Dominus Antagonista
 confirmare nititur ex Origine vocis **Freyen** / quæ libe-
 rari a Patria potestate indubie significaret. Ita enim vo-
 cem **Freyen** intellexisset *Vultejus, Musculus, Mollerus &*
Feltmannus, clarissimi Jurisconsulti, omnesque Germani.
Freyen / scribit *Vultejus*, dicuntur, qui matrimonium in-
 eunt, *ut puto*, quod a nexibus sive vinculo Patriæ pote-
 statis

statis liberentur. *Vi puto*, inquit. At ita cum *Musculo*, qui primus hujus allusionis autor est, putavit, quem deinde Daniel Mollerus *dubio* passu secutus est. Dominus *Feltmannus* autem, nitidissimus hujus ætatis Jctus, *Vul-teji autoritate nititur* & addit, in quibusdam Germaniæ locis dici: **Er hat gefreyet** / de eo qui duxisset uxorem. Quam necessaria sit in re litteraria atque adeo in jure verborum accurata interpretatio, satis Jcti in amplissimo de verborum significatione titulo, in Pandectis demonstrant. Verum enim vero, etiam magnis verborum indagatoribus, non semper exploratum est, unde vox aliqua originem ducat. Sæpenumero origo verborum pro cujuscunque ingenio prædicatur, & quam periculosa sint in verborum etymis investigandis conjecturæ, quamque fallaciter plerique suis conjecturis sibi abblandiantur, satis norunt quotquot sunt eruditi. *Id etiam Varro innuit lib. 6. de legibus.* Salva honorificentia celeberrimis Viris debita, liceat mihi ab opinione quam de Voce illa tradiderunt, dissentire. Verbum **Freyen** non significare a Patria potestate liberari, ex eo apparet, quia etiam de iis dicitur, qui matrimonium ineunt, jamdudum a Patria potestate vel per emancipationem, vel morto Patris liberati. Wann Freyen so viel hiesse als von Väterlicher Gewalt befreyet werden; Worüm sagt man denn auch von denenjenigen / welche nach ihres Vaters Tode zur Ehe schreiten / und keiner Väterlichen Gewalt mehr unterworffen sind / daß sie freyen? Wann Freyen so viel bedeutet / als aus Väterlicher Gewalt in die Freyheit kommen; worüm sagt man denn nicht von demjenigen / dessen Vater entweder naturaliter oder civiliter gestorben / oder wenn er ob Capturam Patris, oder per Adoptionem aus Väterlicher Gewalt kömmet / daß

Daß er Freye / oder gefreyet habe? Aliud ergo per
 vocem Freyen indigitari certum est. *Mollerus* ipse *Masculi*
 allusionem in dubium vocavit. Quum enim in commenta-
 rio ad allegatam *Constitutionem X. Partis 2. n. 8.* scripsis-
 set, verbum Freyen fortassis innuere, quod videlicet
 plenaria & irrevocabilis liberatio, sive solutio a Patriæ
 potestatis nexibus per nuptias contingat, addit: quamvis
 Freyen / a voce Freya deductum malint. Et forsân non
 adeo inconcinne verbum Freyen inde derivatur. No-
 tum enim est ex Antiquitatis Germaniæ scriptoribus,
 apud Germanos veteres *Venerem* sub nomine *Freæ* cele-
 bratam fuisse. *Freia*, sive *Frea*, scribit *Scheræus de Diis*
German. p. 215. Ist des vierten Königs der Teutschen oder
 Sachsen Gemahlin gewesen / welche vor die Teutsche
 Venus, das ist / die Göttin der Liebe und des Freyens ge-
 halten und geehrt ward / daher Freytag / dies Veneris /
 der sechste Tag in der Woche / an welchem auch die erste
 Frau / oder Jungfrau geschaffen worden. *Cæsius in den*
10. Sendschreiben die Teutsche Sprache betreffend /
p. 24. Paulus Warnefridus de gestis Longobard. lib. 1. cap. 8.
Saxo Grammat. lib. 1. c. 5. Ordericus Vitalis lib. 4. pag. 513.
Nonnius apud Gruterum tom. 1. Criticor. fol. 1372. Goldast.
ad Parænetic. fol. 454. Christoph. Arnold, von Deutschen
Götzen = Bildern cap. 7. p. 49. Ab hac Dea *Frea*,
 que *Amorum conciliatrix credebatur*, forte vocabulum
 Freyen derivatum est, eique maxime congruere videtur,
 ita ut Freyen veteribus Germanis nihil aliud significa-
 verit, quam *Veneri seu Freæ studere, vel Amori se dare.* Et
 quod Latinis est *procar*, Germani patrio sermone dicunt
 Freyen & Fryen / quod & Deæ vocabulo Freye, s. Frie
 quam maxime convenit. *Cluverus in German. antiqua lib. 1.*
c. 27. n. 5. A voce *Frea* forsân etiam descendit vox Frau (quæ
 nobis

nobis est & fœmina, & uxor, & Domina) in Honorem fabulosæ *Amoris Deæ*, a superstitiosa antiquitate forsan ita dicta, quasi *Frea* gratia emerita, & a *Frea* quæ Amoris præesse credebatur, tradita. Quod vocabulum deinde in sequentibus temporibus, ab idololatria, Dei O. M. Gratia, expurgatis, neglecta originis investigatione, in usu mansit, etiam apud Christianos, non exquirentes studiose, unde sit ductum, sed satis putantes, posse quid significando valeret. Ita adhuc hodie *Westgothis* uxor dicitur *Frea*/Danis *Frene*/Islandicis *Freje*/Helvetiis *Froca*/qui omnes origine Germani sunt & quondam Idolum *Frea* coluerunt. *Wormius in Fastis Danicis lib. 1. cap. 15.* Forsan ab illa *Frea* etiam derivandum vocabulum Bellicum *Freyster*/quo significatur eine junge Dirne die man *freyet* i. e. zur Ehe nimmt.

Cæterum absque dubio multæ voces quibus hodie utimur a *Gothis*, Germanica Gente, sumptæ, quod clarissimus *Junius* in suis originibus satis ostendit. Quid si vox *Frejen*/verbo *Frygan*/quod Gothis significat *amare*, originem deberet? Et *freyer*/indigaret *Amatorem*, qui Gothis *Frigond* dicebatur. Haud absone id conjici possit. vid. quæ notavit. laudatus *Junius in paraphrasin Villeramii incantic. canticor. p. 295. & Vorstii observat. in linguam vernacul. cap. 13.* Nec quis merito objiciet, quod vocabula *Frigond* & *Frygan* sint obsoleta, quia originem verborum investiganti, interdum ad obsoletas & vulgares voces, situ jam obrutas atque antiquatas est recurrendum, scriptoresque antiquiores consulendi, a quibus haud dubie haurire potest, unde tutius conjecturas suas possit confirmare. Alias *Frygan* in veteri Gothica Lingua. notavit *eligere cum affectione quadam singulari*, ita legi in veteri Codice in Bibliotheca Augusta Wolferbytana;

tana; aferst **Lysias Fryat** meunich Dorsten. I. Macc. 3. v. 38. i. e. aber **Lysias** wehlet egliche Fürsten. item: **Paulus aferst Fryat Silan** / Act 15. v. 40. i. e. **Paulus** aber wehlet **Silan**. item **Ich wen nit** / weldt enes **Ich fryan sön** phil. 1. v. 22. i. e. **Ich** weiß nicht welches ich wehlen sol. Optimeque verbum **Frygan** / *amar diligere*, cum verbo **Frygan** convenit, & forsan ab hoc tanquam primario derivatur; Amare enim in se comprehendit electionem, & diligere nihil aliud est quam cum cura & sollicitudine eligere, imo electio semper præcedere debet Amorem. Egregie hac de re **Dn. Urban Dieterich Lüdeke** / in *judiciosa Dissertatione sua, de Curiositate n. 5.* In matrimonio, inquit, curiosus esse debet contrahens, in alterius quo cum coire intendit, qualitates; cum enim maximi momenti negotium sit matrimonium, & non nisi ob urgentissimas rationes rescindatur, cautione opus erit, ne quis in illud primo statim impetu proruat, sed bene antea secum perpendat, quæ ipsi ex eodem vel commoda, vel incommoda obvenire possint. &c. Nec amari recte potest, nisi id amabile esse cognoverimus, & in quo sit causa diligendi, i. e. quod sit bonum, jucundum & utile. *Arist. Ethic. 8. cap. 2.* Adeo **Freyend** in genere notat electionem amabilis conjugis, & **Freyer** est, eligens aliquam Virginem aut Viduam in consortium matrimonii. *Bellinus de lingua German. epist. X. verbi Freyen* originem a voce **Frau** accerfit, & quod scribendum sit per **äu** / quia descenderet a voce **Frau**. Ut ita **Freyen** si de virili genere diceretur, significaret **eine Frau nehmen** / si vero de sexumulierbri, **eine Frau werden** / oder **sich in den Frauen Stand begeben**. Lectoris relinquo arbitrio quam derivationem de pluribus eligat. Nullum quidem contemno, verisimilior tamen mihi videtur